
1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 1033I/2025/ 26 del 26/06/2025

Oggetto:  Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025. Determinazione 
dei criteri per l’individuazione dei rilevatori e dei coordinatori. Approvazione degli 
schemi di lettera di incarico, di contratto e di autorizzazione al trattamento dei dati 
personali.

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici



2

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

Il dirigente del Servizio Statistica e Servizi Demografici, 

Premesso che,

 con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
a decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

 il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle  
Abitazioni,  ai  sensi  dell'articolo  3  del  decreto-legge  18 ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del decreto del Presidente del Consiglio dei  
ministri 12 maggio 2016, in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei  
numeri civici e delle strade urbane e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del 9 luglio 
2008  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  d’Europa,  nonché  dei  relativi  regolamenti  di 
attuazione;

 l'Istituto Nazionale di Statistica (di seguito, ISTAT), con la comunicazione n. 1b prot. n. 0403141 
del 12/02/2025, ha informato che il Comune di Napoli è chiamato a partecipare al Censimento 
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  anno  2025.  Più  precisamente,  l’Ente  sarà 
coinvolto nella Rilevazione Areale (componente A e componente L2) e nella Rilevazione da Lista;

 l'ISTAT, con la circolare n. 1b prot. n. 0682100 del 27/03/2025 e con la circolare n. 2b prot. n.  
0682093 del 27/03/2025, ha disposto i primi adempimenti a carico dei Comuni per il Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2025.

Premesso, altresì, che,

 l’art.  14,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  attribuisce  al  Comune  la  gestione  del  Servizio 
Statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco, quale Ufficiale del Governo per i relativi  
adempimenti;

 con decreto Sindacale dell’11/05/2018 DESIN/2018/0000127 è stato costituito l’Ufficio Comunale 
di Censimento (di  seguito,  U.C.C.)  con cui  si  nominava,  tra  l’altro,  il  dirigente  pro tempore 
dell’allora Servizio Statistica, quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento;

 l’U.C.C.  ha  subìto  successive  modifiche  ed  integrazioni,  da  ultimo  con  la  Disposizione 
dirigenziale n. 1033I/2025/16 del 14/04/2025;

 le funzioni in campo statistico sono attribuite, attualmente, come da Disposizione del Direttore 
Generale n. 48 del 28/07/2023 al Servizio Statistica e Servizi Demografici.

Dato atto che al medesimo dirigente del Servizio che adotta il presente provvedimento è stata assegnata la  
responsabilità del Servizio Statistica e Servizi Demografici come da decreto sindacale del 23/06/2023, 
DESIN/2023/0000239, confermando, pertanto, le medesime funzioni già assegnate con precedente decreto 
sindacale del 28/07/2022, DESIN/2022/0000389.

Considerato che, 

  l'ISTAT, con la  circolare  1b prot.  n.  0682100 del  27/03/2025 ha fornito  -per  il  Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025- indicazioni, tra l’altro, relative a:



3

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

 la strategia generale del Censimento;

 le specifiche tecniche della rilevazione;

 il numero di famiglie campione per la Rilevazione da Lista, il numero di interviste stimate 
per la Rilevazione Areale (componente A e componente L2);

 il calendario delle attività previste;

 l’indicazione del numero massimo (n. 64) di rilevatori che potranno essere destinati alle 
due indagini.

Considerato altresì che l'ISTAT, con la circolare n. 2b prot. n. 0682093 del 27/03/2025, ha fornito, 
tra l’altro, indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di Censimento, ai 
loro requisiti professionali, alla formazione e ai loro compiti.

 Atteso che,

 con Disposizione del dirigente pro tempore dell’allora Servizio Servizi Demografici e Statistici n. 
004 del  31/05/2023,  n.  I1019_31052023_004,  è  stata  indetta  una selezione pubblica ed è stato 
approvato lo schema di Avviso pubblico per la selezione e per la formazione di una graduatoria per  
soli  titoli  per  l’individuazione  di  n.  3  (tre)  coordinatori  e  n.  50  (cinquanta)  rilevatori  per  il  
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023-2026  e  per  le  periodiche 
Indagini Statistiche ISTAT;

 con Disposizione del Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento n. 001 del 06/07/2023, n. 
1033I_06072023_001, sono stati approvati gli elenchi dei coordinatori e rilevatori con le relative 
graduatorie, denominati: “Albo delle persone idonee a ricoprire il ruolo di coordinatore” e “Albo 
delle persone idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore”;

 con Disposizione del Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento n. 02 del 27/07/2023 è 
stato disposto lo scorrimento della graduatoria denominata “Albo delle persone idonee a ricoprire 
il ruolo di rilevatore”  fino alla posizione n. 75, in occasione del Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2023.

Rammentato  che,  gli  elenchi  denominati  “Albo  delle  persone  idonee  a  ricoprire  il  ruolo  di 
coordinatore” e  “Albo delle persone idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore” hanno validità fino al 
31/12/2026, come indicato nel “Bando di selezione per la formazione di una graduatoria per soli titoli ai 
fini della costituzione dell’albo coordinatori e dell’albo rilevatori per il censimento permanente della 
popolazione  e  per  le  periodiche  indagini  statistiche  Istat  –  annualità  2023/2026”,  approvato  con 
disposizione dirigenziale n. I1019_31052023_004 del 31/05/2023. 

Ritenuto  necessario,  pertanto,  procedere  alla  costituzione  della  “Rete  di  rilevazione  nel  Sistema di 
Gestione delle Indagini e Formazione”, secondo le modalità e le tempistiche  indicate dall’ISTAT con 
circolare n. 2b prot. n. 0682093 del 27/03/2025 e, in particolare:

 individuando, per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025, n. 3 (tre) 
coordinatori  e  massimo n.  64  (sessantaquattro)  rilevatori,  seguendo l’ordine  delle  graduatorie 
denominate“Albo  delle  persone  idonee  a  ricoprire  il  ruolo  di  coordinatore” e “Albo  delle 
persone idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore”,  riservandosi comunque la facoltà, laddove si 
verificassero defezioni e/o ulteriori necessità, di individuare ulteriori coordinatori e/o rilevatori 
procedendo allo scorrimento delle graduatorie;

 approvando gli schemi di lettera di incarico, di contratto e di autorizzazione al trattamento dei dati  



4

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

personali da utilizzare per le attività che dovranno svolgere, rispettivamente, i coordinatori e i 
rilevatori.

Precisato che: 

 l’ISTAT prevede percorsi formativi obbligatori con il superamento di prove di valutazione, come 
indicato nell’Allegato 1 della circolare n. 2b prot. n. 0682093 del 27/03/2025;

 la spesa necessaria trova finanziamento nelle assegnazioni dei fondi, che saranno effettuate da parte 
dell’ISTAT e che, a seguito di tali assegnazioni, si provvederà all’iscrizione delle relative entrate e 
alla consequenziale destinazione di spesa dei fondi predetti nel bilancio comunale;

 la data di riferimento delle rilevazioni è il 5 ottobre 2025, più specificatamente la mezzanotte tra il  
4 e il 5 ottobre 2025; 

 la Rilevazione Areale  (componente A) avrà inizio il 29 settembre 2025 e terminerà il 18 novembre 
2025, mentre la Rilevazione Areale (componente L2) e la Rilevazione da Lista avranno inizio il 6 
ottobre 2025 e termineranno il 23 dicembre 2025.

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “  Regolamento del Sistema dei 
controlli interni” (approvato con emendamento con deliberazione consiliare n. 4 del 28/02/2013, modificato 
con deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018).

Attestato che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 
190/2012 e degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
di cui al D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023, nonché ai  
sensi  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  da  ultimo  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento.

  Attestato che il presente atto non contiene dati personali e sensibili.

Letti gli  obblighi  di  pubblicazione e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  Piano Integrato  di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il  triennio 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 69 del 04/03/2025 e modificato con dgcn. 139 del 04/04/2025, alla Sezione 2 - Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Valutata  l’opportunità di procedere con la pubblicazione del presente atto, considerato il disposto del 
vigente art. 19, d.lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente al link (https://www.comune.napoli.it),  
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”, nonché all’Albo Pretorio.

Letti:

 gli artt. 107 e 111 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);gli artt. 18, 20 e Capo VIII del nuovo 
Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di  Napoli  approvato con 
d.G.C. n. 185 del 31/05/2023;la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;



5

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici
 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii;

 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. 30 giugno 2023, n. 196 e ss.mm.ii. e il Regolamento UE n. 2016/679;

 il D. Lgs. 30 marzo 2021, n. 165 e ss.mm.ii. (T.U.P.I);

 il D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)  per il triennio 2025-2027, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/03/2025 e modificato con dgcn. 139 del 04/04/2025;

 il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., come 
modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023;

 il Codice di Comportamento del Comune di Napoli (da ultimo approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 69 del 01/03/2024);

 la circolare ISTAT n. 1b prot. n. 0682100 del 27/03/2025;

 la circolare ISTAT n. 2b prot. 0682093 del 27/03/2025.

per i motivi espressi in narrativa,

DISPONE

 individuare, per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2025, n. 3 
(tre) coordinatori e massimo n. 64 (sessantaquattro) rilevatori, seguendo l’ordine delle graduatorie 
denominate“Albo  delle  persone  idonee  a  ricoprire  il  ruolo  di  coordinatore” e “Albo  delle 
persone idonee a ricoprire il ruolo di rilevatore”,  riservandosi comunque la facoltà, laddove si 
verificassero rinunce e/o decadenze e/o ulteriori necessità, di individuare ulteriori coordinatori e/o 
rilevatori procedendo allo scorrimento delle graduatorie;

 approvare gli schemi di lettera di incarico, di contratto e di autorizzazione al trattamento dei dati  
personali allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante di esso;

 dare  atto che  la  copertura  finanziaria  dei  compensi  inerenti  gli  incarichi  di  cui  trattasi  sarà 
garantita integralmente dai finanziamenti destinati ricevuti dall’ISTAT per la specifica tipologia di 
rilevazione;

 demandare  all’U.C.C. gli adempimenti successivi connessi alle attività inerenti il Censimento, 
secondo le istruzioni impartite dall’Istat con circolari e comunicazioni;

procedere alla pubblicazione della presente disposizione e degli allegati sul sito istituzionale dell’Ente al 
link (https://www.comune.napoli.it), sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso”, nonché 
alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Il presente provvedimento si trasmette per competenza e per opportuna conoscenza:

 al Sindaco;

 al Capo di Gabinetto;

 al Direttore Generale;

 al Segretario Generale;



6

Area Servizi al Cittadino
Servizio Statistica e Servizi Demografici

 al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale web;

 all’Ufficio Comunale di Censimento.

Sottoscritto digitalmente (*) da
il Dirigente

Marilina Maione

(*) La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


	Il dirigente del Servizio Statistica e Servizi Demografici,
	Premesso che,
	Premesso, altresì, che,
	Letti:
	gli artt. 107 e 111 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);gli artt. 18, 20 e Capo VIII del nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli approvato con d.G.C. n. 185 del 31/05/2023;la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
	il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii;
	la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii;
	il D.Lgs. 30 giugno 2023, n. 196 e ss.mm.ii. e il Regolamento UE n. 2016/679;
	il D. Lgs. 30 marzo 2021, n. 165 e ss.mm.ii. (T.U.P.I);
	il D. L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;
	il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/03/2025 e modificato con dgcn. 139 del 04/04/2025;
	il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, in vigore dal 14 luglio 2023;
	il Codice di Comportamento del Comune di Napoli (da ultimo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024);
	la circolare ISTAT n. 1b prot. n. 0682100 del 27/03/2025;
	la circolare ISTAT n. 2b prot. 0682093 del 27/03/2025.
	DISPONE

		2025-06-26T15:13:28+0000
	MARILINA MAIONE




